5. Biordaz.

Biordaz est le nom porté, au moins autrefois, par deux cours d'eau fribourgeois: l'un veveysan, qui a conservé cette dénomination, et l'autre gruyérien, qui l'a perdue.

¹ Cf. E. BOURCIEZ, *Eléments de linguistique romane*, 2^{me} éd., Paris 1923, pp. 195-196, et pp. 401 et 473.

La Biordaz veveysanne, affluent de gauche de la Broye¹, prend sa source, d'après le *Dictionnaire géographique de la Suisse*, « dans le canton de Vaud, à 12 km. à l'est de Lausanne, au sud d'Attalens, à 720 m. d'altitude, dans un vallon du Jorat situé entre le Mont Pèlerin et le Mont Vuarat ». A la vérité, cette source est difficile à préciser, parce que multiple: une branche orientale vient du lieu dit Porey, sur territoire de Corsier, à 765 m. d'altitude pour une part, et pour l'autre du lieu dit Champ de Perey, à l'extrême sud du territoire d'Attalens: ces deux rameaux, une fois réunis, forment un ruisseau qui se perd dans le marais de Leytel, et coule ensuite vers le nord-nord-est. Arrivé à un peu moins d'un kilomètre à l'ouest d'Attalens, il reçoit la contribution d'un ruisseau, sans nom sur la carte Siegfried, qui descend du Mont Pèlerin, et qui est formé lui-même de deux branches, l'une prenant sa source près du sommet du Mont Pèlerin, et l'autre au lieu dit Haulion, sur territoire de Jongny. Ainsi grossie, la Biordaz passe à l'ouest de Granges, change légèrement sa direction vers le nord-ouest, fait divers méandres jusqu'à sa jonction avec le Corbéron; de là, elle prend décidément la direction du nord, pour se jeter enfin dans la Broye à l'ouest de Palézieux.

Son voisinage de l'abbaye d'Hautcrêt a fait qu'elle est fréquemment citée dans les actes relatifs à ce monastère. C'est là qu'on trouve les formes plus anciennes du nom de cours d'eau:

1134 (copie) inter duas aquas *Biorde* et Corbiron (J.-J. Hisely, *Cartulaire de l'abbaye de Hautcrêt*, Mémoires et Documents, p. p. la Société d'histoire de la Suisse romande, t. XII, Lausanne 1854, 2^{me} part., p. 2).

1154 quicquid dederunt Amadeus de Blenaio et Galcherius filius eius inter duas aquas, *Biurde* scilicet et Corbiron (Hisely, *op. cit.*, p. 9).

¹ Cf. *Dictionnaire géographique de la Suisse*, t. I, p. 257.

- 1155 que terra est a ponte Pallasioli usque ad monetam inter stratam ad *Biordam*, sicut *Biorda* fluit in Brodiam; totam terram illam quam habebat inter *Biordam* et terram Boni Filii de Chebres (Hisely, *op. cit.*, p. 11).
- 1164 que terra interiacet duabus aquis *Biurde* et Corbirun (Hisely, *op. cit.*, p. 23).
- 1179 inter duas aquas *Burde* scilicet et Corbiron (Hisely, *op. cit.*, p. 39).
- 1180 inter duas aquas *Biorde* et Corbiron (Hisely, *op. cit.*, p. 43).
- 1279 super aquis et aquarum cursibus, scilicet de Brouia et de *Byorda*; super quodam campo sito inter dictas Brouiam et *Byordam*... (Hisely, *op. cit.*, p. 109).
- 1295 dicti religiosi aquam de Broye et de *Byurde* non debent ducere per bezeriam ad molendinum suum...; ab aqua que dicitur *Byurde* usque ad Jorat (Hisely, *op. cit.*, p. 127).
- 1295 prout dictum territorium clauditur a Broya et *Byurda* a parte inferiori...; in campo qui est inter Broyam et *Byurdam* (Hisely, *op. cit.*, p. 128).
- 1295 ipsi... possint facere molendina, battoria, folas... et aquam Broye et *Byurde* ad molendina, battoria, folas et alia instrumenta ducere (Hisely, *op. cit.*, p. 129).